
فرصتی برای آزادی
۱۴ اردیبهشــت به عنــوان روز جهانی 
آزادی مطبوعــات یــا همــان روز جهانی 
مطبوعــات در جهــان نام گــذاری شــده 
اســت. روزی برای توجه به اهمیت آزادی 
رســانه ها و یادآوری وظیفه دولت ها برای 
احترام و حمایت از حق آزادی بیان ؛ همان 
حقی که به عنوان ماده ۱۹ اعلامیه جهانی 
حقوق بشر ۱۹۴۸ شناخته می شود. در این 
روز در گوشــه و کنار جهان مراســم هایی 

برگزار می شود.

گزارشی از وضعیت
سازمان گزارشگران بدون مرز، سازمانی 
است که معمولا به این مناسبت گزارشی از 
وضعیت رسانه ها در جهان ارائه می دهد. 
طبــق این گــزارش، در حالی کــه نیمی از 
جمعیــت جهــان امســال در چارچوب 
انتخابات های مختلــف پای صندوق های 
بــر  رأی می رونــد، فشــارهای سیاســی 
مطبوعات جهان در حال افزایش اســت. 
به گزارش یورو نیوز، مطابق رده بندی جدید 
ســازمان گزارشــگران بدون مرز، اریتره به 
لحاظ آزادی رسانه ها با رتبه ۱۸۰ در جایگاه 
آخر قــرار گرفته و جایگزین کره  شــمالی 
شــده که در دو سال گذشــته در این رتبه 
بوده است. گزارشگران بدون مرز وضعیت 
آزادی مطبوعات در ۳۶ کشــور را «بســیار 
دشوار» و در ۶۰ کشــور دیگر را «پیچیده» 
توصیف می کنند. تنها در هشــت کشــور 
جهان نویســندگان این گــزارش  وضعیت 
را «خوب» ارزیابــی کرده اند. به طور کلی، 
ایــن گــزارش نشــان داده شــرایط برای 
روزنامه نگاران در ســه چهارم کشــورهای 
جهان نامساعد اســت. طبق این گزارش، 
رتبه ایران ۱۷۶ اســت. البته در این گزارش 
همیشه مسائلی مطرح است؛ به خصوص 
اینکه میزان آزادی بیان در کشورهای عربی 
یا خاورمیانه چطور در نظر گرفته می شود ؟

روزنامه نگاری در ایران
درباره شــرایط روزنامه نگاری در ایران، 
غیر از مسائل صنفی و عدم امنیت شغلی، 
شــرایط خــاص برخوردهــا را نمی توان 
نادیــده گرفت. در حال حاضر حداقل ســه 
روزنامه نگار -روح  االله نخعی، پریسا رضایی 
و مهدی افشارنیک- در زندان هستند. برای 
ســه نفر دیگر نیز به تازگی پرونده قضائی 
تشکیل شده است و حداقل ۱۰ روزنامه نگار 

حکم زندان دارند.

تقدیر از خبرنگاران غزه
جنگــی که از هفت مــاه پیش در غزه 
آغاز شــده، علاوه بر نابــودی این منطقه، 
با کشته شــدن تعداد زیادی از خبرنگاران 
همراه بوده اســت. یونسکو جایزه جهانی 
آزادی مطبوعــات امســال خــود را بــه 
همه روزنامه نگاران فلســطینی که جنگ 
غــزه را پوشــش می  دهنــد، اهــدا کرد. 
 مائوریســیو ویبــل، رئیس هیئــت داوران 
بین المللی متخصصان رســانه یونســکو، 
در این باره گفت: « در ایــن دوران تاریکی و 
ناامیدی، ما می خواهیم یــک پیام قوی از 
همبستگی و به رسمیت شناختن آن دسته 
از روزنامه نگاران فلســطینی که در چنین 
شــرایط دراماتیکی این بحران را پوشــش 
می دهند، به اشتراک بگذاریم. ما به عنوان 
بشریت، بدهی بزرگی به شجاعت و تعهد 
آنها به آزادی بیان داریم». به گفته کمیته 
حفاظــت از روزنامه نگاران و فدراســیون 
بین المللــی روزنامه نــگاران، بیش از صد 
روزنامه نــگار و کارمند رســانه که اکثریت 
آنها فلسطینی هستند، در طول هفت ماهه 
جنگ غــزه و در حملات اســرائیل به غزه 
کشته شــده اند. همچنین  آنتونیو گوترش، 
دبیر کل ســازمان ملــل، در بیانیــه ای به 
مناســبت روز جهانــی آزادی مطبوعات 
گفت: «من از کشته شــدن تعداد زیادی از 
خبرنگاران در عملیات نظامی اسرائیل در 

غزه شوکه و وحشت زده شده ام ».

حذف ۸۰ درصد زنان
به گزارش باشــگاه خبرنگاران، بخش 
زنان ســازمان ملــل در روز جهانی آزادی 
مطبوعــات گفتــه اســت  ۸۰ درصــد از 
زنــان خبرنــگار در افغانســتان بــه دلیل 
محدودیت ها مجبور شــده اند از کار دست 
بکشــند. ایــن در حالی اســت کــه مرکز 
اعلام  همچنیــن  افغانســتان  خبرنگاران 
کرده است در یک ســال اخیر ۱۳۶ رویداد 
نقض آزادی رسانه ها و خبرنگاران را ثبت 
کرده که شامل ۷۳ مورد تهدید و ۶۴ مورد 

بازداشت خبرنگاران  می شود.

شیوه روسی
کشــورها  برخــی  در  در حال حاضــر 
مانند عربستان و روســیه نیز شرایط برای 
روزنامه نگاران چندان مســاعد نیســت و 
مجازات های طولانی و متفاوت برای آنها 
اســتفاده می شود. در گزارشــی اعلام شد 
یکی از فعالان رسانه ای روس به بیمارستان 
روانی فرستاده شده است. ویکتوریا پترووا، 
ماه می ســال ۲۰۲۲ به اتهام انتشار «اخبار 
جعلی» درباره جنگ اوکراین بازداشت شد. 
او که ۲۹ ســاله و اهل سن پترزبورگ است، 
ویدئوهایــی را از فعالانی در شــبکه های 
اجتماعی بازنشر کرد که دولت روسیه آنها 
را «عوامــل خارجی» می دانــد اما به جای 
انتقال به زندان، دادگاه او را به آسایشــگاه 

روانی فرستاد.
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در خبرهای ریز  و  درشــت وابســته به روز و هفته معلم، گفت و گویی 
از وزیر آموزش و پرورش در ایســنا منتشــر شد که در بخشــی از آن گفته  
بود: «بعــد از اجرای رتبه بندی، میانگین حکم معلمان از دســتگاه های 
دیگر بالاتر اســت. البته معلمان باید محدودیت حقوق دریافتی خود را 
بــا اضافه کار و حق التدریــس جبران کنند». این در حالی اســت که وزیر 
آموزش و پرورش به همراه معاون خود در برنامه پرسشــگر تلویزیون در 
تاریخ ۱۴۰۲/۷/۱۴ می گوید: «میانگین حقوق معلمان با رتبه بندی، حداقل 
۳۰ درصد از میانگین حقوق کارمندان دولت پایین تر اســت؛ حتی از اصل 
حقوق کارمندان و بدون دریافتی های خارج از حکم آنها ...» . کانال «بدون 
تعارف» این پرسش را از وزیر مطرح می کند که از هشت ماه پیش تا الان 

چه اتفاقی افتاده که میانگین حکم معلم ها بالا رفته؟ هیچ!».
تأکیــد این کانال بر این اســت که قانون رتبه بنــدی از مهر ۱۴۰۱ اجرا 
شــده و از آن زمــان تاکنــون دیگــر هیچ تغییــری در چاچــوب حقوق 
معلمان رخ نداده  اســت و اگر درصدی (در راســتای افزایش سالانه) به 
حقوق آنها افزوده شــده، کارمندان دیگر دولت را نیز در بر گرفته  اســت. 
این تناقض گویی چرا پیش آمده؟ آیا این گل  و  بلبل نشــان دادن شــرایط، 
در ادامه سیاســت دولت برای بزرگ نمایی کارهای خود نیست؟! آن  هم 
از جنس آن مــرد هنرمندی که خود گوید و خــود به به و چه چه کند! و 
در همــان حال مردم زیر فشــاری های اقتصــادی، اجتماعی، فرهنگی و 
سیاسی دارند جان می کَنند! این رفتارها آدم را یاد ملا نصرالدین می اندازد 
که یک روز به همســرش گفت بیا تا اندکی سر به ســر مــردم بگذاریم! از 
ایــن رو در کوچه جــار زد که در فلان محله نــذری می دهند. مردم برای 

دریافــت غذای نذری بــه آن محله هجوم بردند. پــس از مدتی ملا که 
ســیل مردم را دید، قابلمه ای برداشــت و دوان دوان رفت که از آن نذری 

بی نصیب نماند!
اینکه رتبه بندی ای که قرار بود هشــت تا ۱۶ میلیون تومان به حقوق 
معلمان بیفزاید، با افزایشی دو تا چهار میلیونی اجرا شد و این افزایش نیز 
با رکوردشکنی تورم در میانه زندگی معلمان گم شد، آن قدر تکرار شده که 
دیگر در افکار عمومی اثر ندارد؛ به ویژه در کاربه دستان دولتی که در رؤیای 
شــیرین موفقیت سیر می کنند و به شکل دستوری وظیفه دارند شرایط را 

گل  و  بلبل نشان دهند.
امــا در ســخنان وزیر، نکته دیگری هم هســت و آن اینکه پیشــنهاد 
می دهد برای جبران محدودیت های زندگی، معلمان اضافه کار بگیرند و 
کمبودها را با حق التدریس پر کنند! برای نگارنده که اندکی با ساختارهای 
آموزشی جهان آشناست، گمانی نیســت که هیچ وزیر یا دست اندرکاری 
جرئت طرح چنین موضوع مهمی در گستره آموزش کشور خود را ندارد؛ 

حتی اگر در کف جامعه چنین رویدادی رخ دهد!
نخست آنکه معلم مانند هر شــهروند دیگری به شکل طبیعی حق 
دارد دســت کم دریافتی اش برابر با حقوق میانگین ملی که در کشــور ما 
خط فقر خوانده  می شــود، باشــد؛ امروز خط فقر ۳۰ تا ۳۵ میلیون است 
و میانگیــن دریافتی معلمان ۱۵ میلیون. پس هیــچ معلمی نباید برای 

بسامان کردن زندگی اش وادار به گرفتن اضافه کار شود.
از این گذشــته، توصیه وزیر نشــان می دهد از معلم و معلمی چیزی 
چندانــی نمی داند! در سراســر جهان و به خاطــر ویژگی حرفه معلمی، 
ســاعت های آموزشی می بایست ۱۲ تا ۲۴ ســاعت باشد. شاید این شمار 
ساعت کاری معلم برای دیگر کارمندان و حقوق بگیران شگفت آور باشد، 
اما معلمان لایه ای از کارمندان دولت هســتند که با کودکان و نوجوانان 
زیر ســن قانونی برخورد دارند و نخستین و مهم ترین وظیفه آنها، در کنار 
خانواده ها، آموزش و در ادامه  پرورش نســل های بعدی جامعه اســت. 
اینکــه معلم وادار شــود اضافه تدریس بگیرد یا شــغل دوم و ســومی 
برگزیند، سر راســت بر زندگی کنونی و آینده کودکان، نوجوانان و جوانان 

اثر می گذارد.
از این رو اســت که ســخنان وزیر در این زمینه غیرکارشناسانه و کاملا 
غیرآموزشــی است. وظیفه وزیر فراهم کردن شــرایط برای کار استاندارد، 
بی دغدغه و حرفه ای معلمان است. معلمی که اضافه تدریس می گیرد، 
معلمی که اسنپ کار می کند، معلمی که در بنگاه های معاملاتی مشغول 
اســت و معلمی که برای گذران زندگی به هر دری می زند تا زندگی اش 

بچرخد، هر چه می تواند باشد جز معلمی توانا، حرفه ای و موفق!

نقدی بر سخنان وزیر آموزش و پرورش
افسوس

زمین خوانی

در حالی که در روزهای آخر هفته دوم اردیبهشــت ۱۴۰۳ بارش شــدید 
باران  در شــهرهای مختلف باعث جاری شدن سیل و آب گرفتگی معابر 
شد، گزارش شده که بر اثر آب گرفتگی در محوطه باستانی نقش رستم، 
فرونشست های متعددی در این مکان تاریخی ایجاد شده است. جمعه 
۱۴-۲-۱۴۰۳ باران در اســتان های دیگر از جمله خوزستان، کهگیلویه و 
بویراحمد، چهارمحال و بختیاری شدید بود و در بیشتر آنها آب گرفتگی 
معابر گزارش شــده است. شدت بارش ها به حدی بود که موجب بروز 
خسارت به زمین های کشاورزی شده است، زیرا بارش باران در این فصل 

موجب می شود گندم هایی که ساقه های بلندی دارند، خسارت ببینند.
محوطــه ای کــه در نیمــه اردیبهشــت ۱۴۰۳ دچــار آبگرفتگی شــد، 
محوطه های باستانی تخت جمشــید و نقش رستم در فهرست میراث 
فرهنگی جهانی یونســکو و در ۵۵ کیلومتری شــمال شرقی شیراز قرار 
دارد. رودخانه ســیوند در مجاورت این محوطه های باستانی به عنوان 
یک رودخانه با ســیلاهای شدید شناخته می شود. در سال ۱۳۹۳ اعلام 
شــد که در جریان عملیات تخلیه آب های سطحی تخت جمشید، یک 
ناودان اصلی در حیاط جنوبی کاخ تچر کشــف شــد. تخت جمشــید 
توســط داریوش اول هخامنشی در سال ۵۱۸ قبل از میلاد تأسیس شد، 
پایتخت تشــریفات و بهاره امپراتوری هخامنشــی بود. این بنا روی یک 

تراس عظیم نیمه مصنوعی و نیمه طبیعی ساخته شده است، 
جایــی که یک مجموعه کاخ چشــمگیر با الهــام از مدل های 
کاخ ســازی میان رودان ایجاد شــد. این کشــف همراه با سایر 
یافته ها در شــبکه زهکشی تخت جمشــید صورت گرفت که 
منجر به درک طراحی سیســتم آب شد. نتایج اکتشافات قبلی 
حاکی از وجود مجرای زهکشــی آب بــود، اما آن هنگام هیچ 
حفاری انجام نشــد. پیش تر در عملیات مرمت کانال های آب 
زیرزمینی تخت جمشید که بین سال های ۱۳۸۲ تا ۱۳۸۴ انجام 
شــد، کانال هایی به طــول ۲۸۰ متر کشــف، لایروبی و مرمت 
شــدند و در سال ۱۳۹۱ بیش از ۹۰ متر از کانال ها کاوش شدند 
و سرانجام با کشف ناودان و مجراهای مربوطه در کاخ تچر و 
خزانه تخت جمشید، مشکل مزمن زهکشی آب های سطحی 
تخت جمشــید برطرف شد و آب ها به کانال های زیر تراس که 
تخت جمشــید در آن قرار دارد هدایت می شود. شبکه رواناب 
و فاضــلاب تخت جمشــید از پیچیده ترین شــبکه های دوران 
باستان اســت. تخت جمشــید در دامنه کوه رحمت با تراس 
مرتفعی احداث شده که بخشی از آن ساخته دست بشر است. 

تخت جمشید در اصل یک مرکز فرهنگی مهم است که اغلب در اوایل 
بهار در نزدیکی عید نوروز از آن بازدید می شــود. از بارش بســیار زیاد و 
رواناب معمولا در بهار در آن جاری می شــود. شــبکه فاضلاب در این 
زمان بحرانی اهمیــت پیدا می کند، زیرا قرار بوده هــم جریان آب را از 
مناطق بالاتر به سمت پایین کنترل کند و هم رواناب فاضلاب را مدیریت 

کند.
هخامنشــیان برای جلوگیــری از ســیل از دو تکنیک مهندســی برای 
منحرف کردن رواناب اســتفاده کردند. اولین مورد جمع آوری رواناب در 
مخزنــی بود که چاهی با دهانه چهارگــوش در ابعاد ۴٫۲ در ۴٫۲ متر و 
عمق ۶۰ متر بود که امــکان جمع آوری حجم ۵۵۴ متر مکعب یا ۵۵۴ 

هــزار لیتر رواناب را فراهم می کرد. آب از طریق چندین ناودان بنایی که 
به صورت راهبردی در اطراف سازه قرار داشتند، به سمت مخزن هدایت 
می شــد. روش دوم، انحراف آب از ســازه بود، در صورتی که مخازن به 
اندازه ظرفیت پر شــوند. این ســامانه از یک مجرای ۱۸۰ متری با عرض 
هفت متر و عمق ۲٫۶ متر در غرب ساختگاه استفاده می کرد. با این حال، 
ســامانه آب بســیار پیچیده تر از مخازن و مجاری آب بود و شــامل یک 
سامانه باستانی بسیار پیچیده از لوله های زهکشی بود. زهکش به پنج 
ناحیه، دو ناحیه به قسمت شمالی سازه و سه ناحیه در قسمت جنوبی 

هدایت می شد.
برای محافظت از ســاختمان های روی ســکوی تخت جمشید در برابر 
ســیلاب های کوهســتانی و زهکشــی ســاختمان ها حدود دو کیلومتر 
کانال آب در زیر ســکو احداث شــد. کانال ها تا حــدی در صخره حفر 
شــده و بخشی نیز روی بستر سکو ســاخته شده و از شمال به جنوب و 
غرب به شــرق کشیده شــده اند تا آب را از ۱۲۵ هزار متر مربع کاخ ها و 
ساختمان های اداری یا خدماتی جمع آوری کنند. گاه ژرفای این کانال ها 
تا شــش متر می رســید و عموما کمتر از یک متر پهنــا ندارند و با تخته 
ســنگ های ضخیم پوشیده شدند. شــبکه پیچیده کانال ها در تعامل با 
توپوگرافی زمین، ارتفاعات سکوها و ۱۲ بنای تاریخی روی زمین ساخته 
شده است. کانال های کاربردی به چهار دسته تقسیم شده اند: 
زهکشــی عمودی، زهکش روی زمین آبــراه ثانویه و کوتاه و 
آبراهه اصلی. مجموعا کانال های باز که از دروازه ملل شروع 
می شود و کانال های سرپوشیده برخی با و برخی بدون دریچه 
تهویــه مربوط به دوره اول ســاخت تخت جمشــید در زمان 
داریوش، ۵۱۵ تا ۴۹۰ قبل از میلاد در زیر کاخ آپانادا ایجاد شده 
اســت. برخی از کانال ها نه با حفر مستقیم کوه سنگی بلکه با 
چیدمان سنگ ها روی هم ایجاد شده اند. بررسی ریخت شناسی 
کانال ها نشــان می دهد که دو کانال مهم شرقی-غربی وجود 
دارد که از کاخ آپادانا و کاخ های مسکونی می گذرد و به کانالی 
از شــمال به جنوب در مجاورت کوه در شــرق ســکوی تخت 
جمشید می رسد. اختلاف ارتفاع طولانی ترین کانال هفت متر 
است. شیب متوسط دو درصد است ولی برخی از آنها بیش از 
۳۰ درصد شیب دارند تا بتوانند ژرفای مطلوب و سامانه همگن 
جریان آب را فراهم کنند. چنین ســامانه ای به حفط مجموعه 
تخت جمشید در برابر ســیلاب در دوهزار و ۵۰۰ سال گذشته 

انجامیده است.

کنترل سیلاب در ایران باستان

رکنا از تبرئه یک معلم اهری از اتهامات تجاوز به دانش آموزان 
هشــت تا ۱۱ ســال پس از ۳۱ ماه خبر داد. مهر ماه سال ۱۴۰۰  
یکی از روستاهای این شهرستان با شوک ادعای دانش آموزان 
پســر پایه ابتدایی مبنی بر تجاوز یکی از معلمان مدرســه به 
آنان مواجه شــد. البته این دادگاه که بر مبنای گزارش پزشکی 
قانونی تجاوز را رد کرده ، درباره تعرض جنســی حکمی صادر 

نکرده است.

ســازمان ملل در گزارشی هزینه بازســازی نوار غزه را حدود ۴۰ 
میلیارد دلار تخمین زد و به گزارش ایسنا بازسازی این ویرانی های 
عظیم و بی ســابقه  ممکن است ۸۰ ســال به طول انجامد. ۷۲ 
درصد ساختمان های مســکونی به طور کامل یا جزئی تخریب 
شــده و ۴۰ سال تلاش و کوشش و سرمایه گذاری ها در نوار غزه 
بر باد رفته است. پیش بینی می شود کل آواری که تاکنون در غزه 

انباشته شده است، به ۴۰ میلیون تُن برسد.

در چند روز گذشته اتفاقی تلخ افتاد و آن، آتش سوزی در روستای 
امامزاده ابراهیم شفت بود. تصاویر آخرالزمانی و غم انگیز بعد از 
آتش سوزی این روستا که به خانه ها و مغازه های رنگی آن مشهور 
بود، بســیار تأثر برانگیز بود. برخی این خسارت را که بیش از ۱۲۰ 
واحد مســکونی و تجاری را نابود کرده است،  با زلزله یا خسارت 
ناشی از فوران آتشفشان مقایسه کرده اند. این آتش سوزی سبب 

شده حداقل ۶۰ خانوار همه چیز خود را از دست بدهند.
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از تکذیب تا افسوس
در چند روز گذشــته کاربران شبکه های اجتماعی 
بــه مســائل مختلفــی واکنــش نشــان دادند و 

شگفت زده برخی اتفاقات و تصمیم گیری ها شدند.

۳۰۰ دلار
 صحنــه ای از یک خانم به همراه چندین بســته 
اســکانس ۱۰ هزارتومانی مایه افســوس بسیاری 
شد. اعلام شد که این خانم یک گردشگر روسی است که 
توانســته ۳۰۰ دلار را در تهران با ریــال معاوضه کند. او 
دســته های متعدد اسکناس را در دســتانش گرفته و با 
خوشــحالی به آن نگاه می کند؛ اما این خوشحالی برای 
مخاطبان چندان خوشحال کننده نبود. یکی از کاربران به 
مقایسه ارزش ریال و دلار در چند سال گذشته پرداخت و 
نوشــت: از سال ۱۳۳۸ تا سال ۱۳۵۷ این مقدار دلار برابر 
بوده با ۲۱ اســکناس صدریالی، در سال ۱۳۸۸ این مقدار 
دلار برابر شده است با ۳۰۰ اسکناس ۱۰ هزار ریالی؛ اما در 
سال ۱۴۰۳ این مقدار برابر است با هزارو ۸۰۰ اسکناس ۱۰ 
هزار ریالی که در واقع می شود ۱۸ بسته اسکناس ۱۰ هزار 
ریالی! همان طور که این خانم در حال حمل کردن آن بود. 
احتمالا صرافی مدنظر هم چندان با او همکاری نکرده و 
می توانســت چک پول  هــای ۵۰ هــزار تومــان یــا صد 

هزارتومانی در اختیارش قرار دهد.

تکذیب یک مدرک
 بسیاری رائفی پور را به عنوان سخنران اصولگرایان 
می شناسند که می تواند بســیاری را پای سخنان 
خود بنشــاند. دراین میان او نظرات نادرست و اشتباهی را 
به ویــژه در زمینــه اقتصاد می دهد. در چند روز گذشــته 
مدرکی در شبکه های اجتماعی به عنوان مدرک رائفی پور 
منتشــر شــد. طبق این مدرک او توانســته بود لیسانس 
حسابداری پیام نور را از شاهرود با معدل ۱۵ دریافت کند؛ 
اما جالب نمره زبان فارسی رائفی پور بوده که ۱۳ است و 
در مقابل نمره زبان خارجی اش ۱۴ بود و دو درسی که به 
اقتصاد ارتباط داشت، یعنی درس «توسعه اقتصادی» و 
«پول و ارز بانکداری» را بــا نمره ۱۳ گذرانده بود. پس از 
چند روز این مدرک تکذیب شد و دلیل آن عکس جدید آن 
عنوان شد. گفته شــد که تاریخ این کارنامه برای ۲۰ سال 
پیش اســت؛ اما عکســی که در کارنامه استفاده شده از 

عکس های جدید این کارشناس اصولگرا است.

علم الهدیواکنش به سمت جدید جمیله 
 خبرگزاری مهر از ســمت جدید همســر ابراهیم 
رئیســی خبر داد و اعلام شــد در مراســم افتتاح 
دانشکده علوم خانواده دانشگاه تهران، او به عنوان عضو 
هیئت اجرائی جذب هیئت علمی دانشکده علوم خانواده 
دانشــگاه تهران معرفی شده اســت. جمیله علم الهدی 
عضو هیئت علمی دانشــگاه شــهید بهشتی هم هست. 
یکی از فعالان سیاســی این سؤال را مطرح کرده بود که 
«واقعا در خیل اســتادان باســواد و معتبر و متشخص و 
خوشنام این دانشگاه هیچ فرد شایسته ای وجود نداشت 
که از دانشــگاه دیگر آدم آوردند؟». اندکی بعد و پس از 
واکنش هــای متعدد به ایــن انتصاب، دانشــگاه تهران 
بیانیــه ای صــادر کرد کــه در آن اهداف این دانشــگاه و 
استفاده از ظرفیت های افراد حقوقی را تشریح کرده بود و 
عنوان شــد که جمیلــه علم الهدی به عنوان دبیر ســتاد 
تعلیم و تربیت شــورای عالی انقلاب فرهنگی یا نماینده 
تام الاختیار این ستاد در جلسات شورای راهبردی دانشکده 

علوم خانواده حضور خواهد داشت.

کدام سلیقه؟
فردین علیخواه: راســتش کم کم دارم از هجوم 
این دو علامت «گزینه درســت» یا تیک و «گزینه 
نادرست» یا ضربدر قرمز در اینستاگرام نگران می شوم. 
مدام از خودم می پرســم پس تکلیف آن شعار معروف 
«خودت باش» چه می شــود؟ بالاخره قرار است آدم ها 
«خودشان باشند» یا در چشم دیگران آنی جلوه کنند که 
نیســتند. اینکه خانه ما در چشــم دیگران ارزان به نظر 
بیاید یــا گران از اســاس چه اهمیتی دارد؟ احســاس 
خوشــبختی مان بیشــتر خواهد شــد؟ مخاطــب این 
نوشته ها یا عکس ها کدام قشر جامعه است؟ در جهان 
جدید زندگی زیر سایه قضاوت دیگران و تلاش برای به 
دست آوردن کِرِدیت یا پرستیژ به واسطه چشم دیگران 
چندان مطلوب نیســت. ای کاش اگر آموزشــی در کار 
اســت، به آدم ها یــاد بدهیم که برای دیگــران زندگی 
نکنند و اینکه تظاهر به چیزی نکنند که نیستند. و تأسف 
آنجاســت که این توصیه ها را برآمده از «دانش یا هنر» 
می دانند. کم کم شــاهد هستیم که یک سلیقه به عنوان 
ســلیقه مشــروع، موجه و صحیح تعریف شده و دیگر 
سلایق به شیوه ای پنهان حذف یا به حاشیه می روند. در 
مقابــلِ ســبک های متنوع و مختلف زندگی به آســانی 

علامت تیک سبز یا ضربدر قرمز نگذاریم.

شبکه خوانی

آموزگار
محمدرضا نیک نژاد

مهدی زارع


